
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

C O P I A 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 1 
 AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

Reg. Generale N.  167 
 
del 16/03/2023 
 
Reg. Sett. N.  28 
 

O  G  G  E  T  T  O: 

Acquisto bandiere tricolori e bandiere europee per gli edifici 
comunali, presso alla Ditta Centro Forniture snc, con sede in VIA SAN 
SEBASTIANO, SNC 84037 SANT'ARSENIO (SA). Liquidazione di spesa. CIG: 
Z03333296D. 

 

L’anno Duemilaventitrè (2023) il giorno sedici (16) del mese di marzo (03) nella sede Comunale, sita in 
via Albania, 24, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 1 
(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

Visto il decreto sindacale n. 06 del 02/01/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Affari Generali - Servizi n. 1 e n. 2; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;  
Visto il D.Lgs n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs n. 165/2001;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il regolamento comunale dei contratti;  
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Dato atto che il Comune dota di bandiere tricolore e europea gli immobili istituzionali e pubblici, secondo la 
propria destinazione;  
Dato atto, altresì, che è stato necessario procedere all’acquisto, in base al numero degli immobili comunali,  
di n. 10 bandiere tricolori e n. 10 bandiere europee, in quanto deteriorate, causa continua esposizione agli 
agenti atmosferici;   
Che all’uopo veniva interpellata la Ditta Centro Forniture snc, con sede in Via Annunziata, 69 - 84037 
SANT'ARSENIO (SA) – P.IVA 04960590653; 
Che la stessa ha prodotto apposita proposta a mezzo preventivo recante l’importo di € 190,00 IVA esclusa; 
Ritenuta la suddetta proposta conveniente per l’Ente, e pertanto meritevole di accettazione si procedeva ad 
affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta Centro Forniture snc, con sede in Via Annunziata, 69 - 84037 
SANT'ARSENIO (SA) – P.IVA 04960590653;  
Dato atto che il codice CIG è il seguente: CIG: Z03333296D; 
Che la fornitura è stata regolarmente effettuata da parte della sopra citata Ditta; 
Che la Ditta Centro Forniture snc, avente sede in Via Annunziata, 69 - 84037 SANT'ARSENIO (SA) – P.IVA 
04960590653, ha presentato apposita fattura n 621/PA del 27/09/2021 recante  l’importo di € 190,00 IVA 
esclusa; 
Richiamati i seguenti atti: 
 Delibera di Giunta comunale n. 109 del 23/06/2022 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2022/2024;  
 Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  



 Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2022 - 2024;  

 Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 01/08/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022;  

 il vigente Regolamento di contabilità;  
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
Visto l’art. unico del Decreto del Ministro degli Interni del 13/12/2022 “Differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” che stabilisce:  
1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 
31 marzo 2023;  
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, 
sino alla data di cui al comma 1;  
Vista la circolare F.L. n. 128/2022 del Ministero dell’Interno che prevede che “che "In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;  
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);  
Ritenuto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; Dato atto, 
altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 
n.213/2014; Ritenuto di dover provvedere in merito;  
Visti:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare:  
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  
 l’art.184 in materia di liquidazione di spesa;  
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);  
 il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni; Visto il decreto n. 06 del 
02/01/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa, 
Servizio n. 1 e Servizio n. 2, ai sensi degli artt. 50 e 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267;  

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);  
Ritenuto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;  
Dato atto, altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica 
e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 
n. 213/2014; 

D E T E R M I N A 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
di prendere atto che è stato necessario procedere all’acquisto, in base al numero degli immobili comunali,  
di n. 10 bandiere tricolori e n. 10 bandiere europee, in quanto deteriorate causa esposizione agli agenti 
atmosferici;   
di prendere atto, altresì, della fattura presentata dalla Ditta Centro Forniture snc, con sede in Via Annunziata, 
69 - 84037 SANT'ARSENIO (SA) – P.IVA 04960590653, recante l’importo complessivo di € 231,80;  
Di dare atto che è stato assunto il seguente codice cig: n. CIG: Z03333296D;  



Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 231,80 in favore della Ditta Centro Forniture snc , con 
sede in Via Annunziata, 69 - 84037 SANT'ARSENIO (SA) – P.IVA 04960590653; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line;  
Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

  
Gizzeria,  28/03/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 1 

(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
F.to Mariagrazia Crapella 

 
______________________ 

• Visto: SI ATTESTA la regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
Gizzeria,  28/03/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Umberto Ianchello) 

F.to Umberto Ianchello 
 

_______________________ 
 

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivo (art. 124, comma 2, D. Lgs 

267/2000). 

Gizzeria, 28/03/2023 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                   (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
       

                                                                                                     F.to Mariagrazia Crapella       
                                                                                              _______________________ 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

 
 


